
Brno
roste
s námi



3

#brno2050 

2050 ?!
„Přemýšleli jste někdy,
jak bude vypadat Brno 
v roce 2050? Nebo jak bude 
vypadat třeba… za 10 let?
Těmto představám jsme
dali konkrétní tvar. 

Brno má teď svoji vizi, 
konkrétní plán i projekty.“



5

#brno2050 

Nechceme, aby se Brno rozvíjelo nahodile,
na základě přání několika vybraných 
jednotlivců. Usilujeme o systematický rozvoj,
s ohledem na potřeby všech obyvatel města.

Strategie #brno2050 přináší odpovědi
na otázky:

› Kam má Brno do roku 2050 dospět?
› Jaké základní cíle si k tomu stanovíme?
› Jakým způsobem těchto cílů chceme dosáhnout?

Proč je

strategii?
důležité mít

›   Brno je v roce 2050 středoevropským 
centrem špičkové vědy, výzkumu 
a inovací, znalostní ekonomiky, 
architektury, kultury a sportu.

›    Je bezpečným domovem pro život 
půl milionu obyvatel, kterým umí 
nabídnout bydlení, práci, prostor pro 
podnikání, zábavu i volný čas.

›   Brno je příjemné, čisté město bez 
bariér. Citlivě využívá přírodní zdroje 
pro svůj rozvoj. A dává všem možnost 
podílet se na jeho správě.

›  Město dýchá pro své obyvatele,
kteří jsou na toto místo právem hrdí.

›   I proto chtějí Brno předat dalším gene-
racím v ještě lepším stavu.

Jak má Brno

vypadat?
v roce 2050

Nechceme, aby se Brno rozvíjelo nahodile,

jednotlivců. Usilujeme o systematický rozvoj,
s ohledem na potřeby všech obyvatel města.

Kam má Brno do roku 2050 dospět?
Jaké základní cíle si k tomu stanovíme?
Jakým způsobem těchto cílů chceme dosáhnout?



7

#brno2050 

Věříme, že ano – postupnými krůčky.
Začali jsme společnou vizí, jak by mělo 
Brno vypadat a fungovat, přes priority do 
roku 2030 až po konkrétní projekty, které 
se stanou realitou v nejbližších letech 
a postupně nám pomohou těchto cílů 
společně dosáhnout.  

Když říkáme, že strategie vznikla pro 
Brno, myslíme tím 400 000 obyvatel 
města a dalších 150 000 lidí, kteří 
denně dojíždějí za prací, vzděláním
či dalšími službami.

Nejsme sólisté, máme rádi týmovou 
hru. Při debatách o budoucnosti 
města jsme spolupracovali s řadou 
partnerů a postupně mezi nimi 
hledali shodu. Město Brno, které 
často vnímáme jen jako politickou 
reprezentaci či úřad, tvoří také

městské části, společnosti či 
organizace. Spolu s nimi i s partnery 
z univerzit, vědeckovýzkumných 
center, firem, neziskových organizací 
a zejména s aktivními jednotlivci vytváří 
Brno jedinečný městský ekosystém, 
který se na přípravě a teď i naplňování 
naší společné strategie podílí.

Strategie #brno2050 tak není jen
strategií úřadu, ale strategií města Brna 
jako takového a všech jeho obyvatel.

Opravdu se

do roku 2050?
dá plánovat

Nejsme
na to sami!

Vize 2050

Projekty 2021+
Plán 2030



9

#brno2050 

Strategie #brno2050
zahrnuje 5 hlavních oblastí,
které odpovídají představě,
jak má Brno v roce 2050
vypadat:

PR
O
ST
ŘE

D
Í

PR
O
SP

ER
IT
A

SL
U
ŽB

Y

ZD
RO

JE

SP
RÁ

VA

Tato hesla na vás možná působí 
moc obecně. Ale skrývají se pod nimi 
konkrétní projekty, které se v Brně 
už dějí nebo se právě chystají. Které to 
jsou? Odhalte je sami – na následujících 
stranách. 



#brno2050 

11

Představte si, že zmizí všechny 
škaredé proluky, kultivují 
se veřejná prostranství, 

řeky vytvoří zelenou páteř 
města, nové byty nebudou 

jen pro bohaté – a když se 
v Brně nadechnete, tak hlavně 

čistého vzduchu.

PROSTŘEDÍ

JAKÉ HODNOTY CHCE BRNO ROZVÍJET?

A co konkrétně se chystá? >

Příroda ve městě
Město s efektivní
dopravou

Zdravé životní
prostředí

Architektonická
tvář městaKompaktní město

Město s dostupným
bydlením



#brno2050 

13

Bytová
výstavba
Kamenný 
vrch

Nádraží
a železniční
uzel Europoint
Brno

33
0

Celá lokalita Trnitá se chystá na velkou 
proměnu. Vedle úplně nové čtvrti 
s dostatkem místa pro bydlení zde vyroste 
také vlakové nádraží, které propojí Brno 
s okolními obcemi, Jihomoravským krajem 
i celou Evropou. Nádraží bude součástí 
velkého dopravního terminálu se 
zastávkami pro městskou hromadnou 
dopravu i lokální a dálkové autobusové linky. 
Jeho otevření se předpokládá v roce 2034. 

Více než 330 rodin nalezne v příštích letech 
domov v příjemném prostředí městské 
části Nový Lískovec. Nové bytové domy 
se zelenými střechami budou myslet 
na životní prostředí, počítá se u nich i se 
zadržováním dešťové vody a využíváním 
sluneční energie. Zdejší obyvatelé to
budou mít blízko do přilehlých lesů,
v centru zástavby navíc najdou také
útulné odpočinkové zóny i park.

Autor: Benthem Crouwel International B.V.



#brno2050 

15

„Brno je centrem 
inovativních fi rem, jež 

vytváří bohaté ekonomické 
příležitosti, ze kterých těží 
všichni obyvatelé – a mají 

chuť tu pracovat, tvořit 
a vracet energii

zpět městu.“
Ano, přesně takové

chceme Brno v roce 2050. 

PR
O
SP

ER
IT
A JAKÉ HODNOTY CHCE BRNO ROZVÍJET?

A co konkrétně se chystá? >

Mezinárodní město
Globálně dostupné 
město

Vzdělané 
univerzitní město

Středoevropské 
centrum výzkumu, 
vývoje a inovacíProsperující město



Kreativní
centrum
Brno 17

72

MUNI
BioPharma
Hub

Již brzy se budoucí farmaceuti dočkají 
špičkového zázemí v Univerzitním 
kampusu Bohunice. Budova 
6podlažního MUNI BioPharma Hubu 
je propojí s výzkumníky z dalších 
přírodních věd. Moderní výukové 
prostory pro farmaceuty spojí se 
špičkovou infrastrukturou Preklinického 
centra a Centra molekulární medicíny 
pro Lékařskou a Přírodovědeckou 
fakultu Masarykovy univerzity. 
Přímá spolupráce bude probíhat 
i s přilehlou Fakultní nemocnicí Brno.

Někdejší káznice stojí v Zábrdovicích 
od roku 1772. Už dlouho však 
neslouží svému účelu a hledá nové 
využití. Část budovy v příštích letech 
zaplní dílny, ateliéry či zkušebny 
pro brněnské tvůrce a kreativce. 
Historicky nejcennější prostory pak 
budou patřit Místu paměti, pietnímu 
prostoru připomínajícímu pohnuté 
osudy zdejších vězňů. Své místo tu 
najde i nová pobočka Knihovny Jiřího 
Mahena s artotékou či příjemná 
kavárna a bistro.

 #brno2050 

17



#brno2050 

19

Máloco zlepší vztahy 
mezi lidmi víc než skvělé 

a dostupné služby pro 
každého. Potkat se s druhými 

na koncertě, společně si 
zasportovat, mít kam jít 

k lékaři, cítit se bezpečně 
ve vlastním městě. Prostě 

kvalitně žít a dobře se
v Brně mít.

SL
U
ŽB

Y
JAKÉ HODNOTY CHCE BRNO ROZVÍJET?

A co konkrétně se chystá? >

Sportovní město Bezpečné město

Kulturní město
Soudržné 
a respektující město

Zdraví lidé ve 
zdravém městě



1 200

12

#brno2050 

21

Sportovně-
-rekreační
areál za
Anthroposem

Janáčkovo 
kulturní
centrum

Konečně, chtělo by se říct. Uznávaná 
brněnská fi lharmonie trpělivě čeká na 
vhodné prostory desítky let. Ty jí nyní 
poskytne budova přímo ve středu města. 
Na koncerty s vynikající akustikou sem 
zavítá až 1 200 návštěvníků. Před centrem 
vznikne také důstojné a atraktivní veřejné 
prostranství. 

Atraktivitu území plného zeleně
v blízkosti řeky Svratky ještě zvýší
12 nových sportovišť. Po jejich výstavbě 
zde zájemci najdou třeba horolezeckou 
stěnu nebo dráhu pro inline brusle.
Celý areál, do něhož se snadno dostanete 
i na kole, bude navíc propojený s přilehlým 
koupalištěm Riviéra.



#brno2050 

23

Přírodu je neradno jen využívat –
daleko lepší je s ní žít. Město bude 
chytře hospodařit s vodou, břehy 

řek se bezpečně otevřou lidem.
Chytré Brno bude energeticky 

udržitelné místo bez 
nadbytečného odpadu.   

|           11 | 

ZD
RO

JE

JAKÉ HODNOTY CHCE BRNO ROZVÍJET?

A co konkrétně se chystá? >

Čisté a cirkulární 
město

Energeticky šetrné, 
nezávislé a odolné 
město

Město efektivně 
hospodařící s vodou



Fotovoltaické
systémy na
střechách domů

65
0

Protipovodňová 
opatření

Svratka a Svitava, dvě krásné řeky, 
které protékají Brnem. Na obou tocích 
postupně vznikají protipovodňová 
opatření. Ta ochrání Brno před 
stoletou vodou a současně 
zatraktivní jejich okolí. Díky nim 
se brněnské řeky stanou příjemným 
místem pro trávení volného času. 
Na 23 kilometrů dlouhá opatření 
může postupně navázat i výstavba 
nového bydlení.

Až 650 střech veřejných budov
hodlá městská společnost SAKO Brno 
SOLAR postupně osázet solárními 
panely. Brno se tak stane výkonnou 
fotovoltaickou elektrárnou bez 
zbytečného zabírání cenné orné 
půdy. Společnost nabízí městským 
subjektům instalaci a následný provoz 
elektráren „na klíč“, bez jakýchkoliv 
nároků na fi nanční prostředky z jejich 
rozpočtu nebo rozpočtu města.

#brno2050 

25

Autor:  Sdružení Svratka (A PLUS, ŠINDLAR, Ivan Ruller, 
Václav Čermák, Miroslav Korbička, Miloš Trenz)



#brno2050 

27

Brno je průkopníkem rozvoje 
spolupráce s okolními městy 
a obcemi. Zapojuje obyvatele

do rozhodování o části rozpočtu.
A v roce 2050 bude příkladné místo, 

které vstřícně naslouchá všem
svým obyvatelům. 

SPRÁVA

JAKÉ HODNOTY CHCE BRNO ROZVÍJET?

A co konkrétně se chystá? >

Sdílená vize a dobré 
jméno města

Participace veřejnosti 
na správě města

Fungující Brněnská 
metropolitní oblast

Efektivní 
elektronická správa 
a otevřená data



Dáme na vás –
participativní
rozpočet

Místo čekání u přepážek či pokladen
si Brňanky a Brňané mohou řadu věcí vyřídit 
přes e-shop městských služeb Brno iD. 
Začalo to šalinkartou a poplatky za odpad, 
následně přibyly možnosti zakoupení 
vstupenek na hvězdárnu nebo do zoo. 
Nabízené služby se přitom stále rozšiřují.
Popularitu Brno iD dokládá rostoucí počet 
uživatelů. V roce 2023 jich bylo již více
než 400 tisíc. 

Díky Dáme na vás se mohou lidé,
kteří zde žijí, pracují či studují, zapojit 
do správy a řízení města. Již od roku 
2017 k tomu slouží nástroje tzv. občanské 
participace, mezi které patří participativní 
rozpočet, občanské návrhy, a připravují 
se také městské ankety. Hospodařit 
s prostředky se však učí i děti. Díky projektu 
Participativního rozpočtu do škol se aktivně 
podílejí na zlepšení prostředí své školy.

400 000

2017
Brno iD

#brno2050 

29



#brno2050 

Kde se
dozvíte víc?

20
50

Brno
roste
s námi

Podívejte se na web brno2050.cz a cobude.brno.cz

Sledujte Facebook Chytré Brno

Dlouhodobá vize i konkrétní
projekty nejsou jen dokumentem
pro politiky nebo úředníky, ale plánem
pro nás všechny.



brno2050.cz

Chytré Brno


